
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 103 

 

 

OGGETTO :  
PROPAGANDA ELETTORALE: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER 
L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO 
DELLA REPUBBLICA DEL 25/09/2022. 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  venticinque, del mese di agosto alle ore 10:35 ed 
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
modalità mista (presenza/videoconferenza)  e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza e videoconferenza). Partecipano in 

videoconferenza gli Assessori Fanchini, Zarini e Moalli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21.07.2022 n. 97 di convocazione 

dei comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 

che avranno luogo il giorno 25 settembre 2022; 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, così come 

modificata ed integrata dalla legge 24.04.1975 n. 130, ai sensi della quale la Giunta 

Comunale, tra il 33° e il 31° giorno precedente quello fissato per le consultazioni è tenuta a 

stabilire in ogni centro abitato speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti per la 

propaganda diretta ed indiretta, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in 

equa proporzione per tutto l’abitato;  

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

VISTO il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361; 

 

VISTO il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 

 

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 

abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti 

gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli 

stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

 

DATO ATTO che alla data del 15° Censimento Generale della Popolazione, il Comune 

contava n. 10.005 abitanti come da decreto del Presidente della Repubblica del 6 novembre 

2012 pubblicato sulla G.U.194 del 18/12/2012; 

 

PREMESSO che la sopra citata legge 212/1956 prescrive che il numero degli spazi è stabilito 

per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, e nello specifico almeno 

10 e non più di 20 nel caso della classe demografica tra 10.001 a 30.000 abitanti;  

 

CONSIDERATO che la legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha provveduto alla riduzione dei 

predetti spazi, sia nel numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei Comuni da 

10.001 a 500.000 abitanti (art. 1 c. 400 lett. h);  

 

DATO ATTO che con le modifiche apportate alla sopra citata Legge 04.04.1956 n. 212 dalla 

legge 27 dicembre 2013, n. 147 è stata soppressa la propaganda indiretta con tutti gli 

adempimenti connessi;  

 

VISTE le disposizioni impartite al riguardo dalla Prefettura di Novara con nota prot. 0020874 

del 05.08.2022 e la circolare ministeriale n. 85/2022; 

 

CONSIDERATO che l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti relativi alla 

consultazione è consentita esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune, 

aventi le misure indicate dalla legge 212/1956; 

 



 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a individuare l’ubicazione degli spazi di cui al 1° 

e 2° comma dell’art. 1 della legge 212/1956; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli 

spazi riservati alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati: 

 
SPAZI STABILITI 

N. 

ord. 
Denominazione N. Ubicazione 

1 Capoluogo 1 1 Via Varallo Pombia (campo sportivo) 

2 Capoluogo 2 2 Via Delle Acacie (Parcheggio cimitero) 

3 Dorbiè 3 Località Dorbiè – via Marzabotto 

4 Aronco 4 Via Aronco-incrocio v. Baraggia 

5 Beati 5 Via Beati (località Ragni) 

6 Cicognola 6 Via Cicognola 

7 Glisente 7 località Glisente 

   

 

2. DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli 

spazi riservati alla propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica: 

   
SPAZI STABILITI 

N. 

ord. 
Denominazione N. Ubicazione 

1 Capoluogo 1 1 Via Varallo Pombia (campo sportivo) 

2 Capoluogo 2 2 Via Delle Acacie (Parcheggio cimitero) 

3 Dorbiè 3 Località Dorbiè – via Marzabotto 

4 Aronco 4 Via Aronco-incrocio v. Baraggia 

5 Beati 5 Via Beati (località Ragni) 

6 Cicognola 6 Via Cicognola 

7 Glisente 7 località Glisente 

 

3. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


